
 

COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO 
 

PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 195 del 19-05-2025 

ORIGINALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE N. 195 DEL 19-05-2025 
 

Oggetto: Servizi Sociali. Erogazione contributo economico RIA XI a favore di nr. 3 nuclei 
familiari. DGR Veneto n. 1309/2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamati i Decreti Sindacali n. 3/2024 e nr. 10/2024, con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi, 

Vista la deliberazione di C.C. n 60 del 19.12.2024, con la quale è stato approvato, sulla scorta del Documento 
programmatico, il Bilancio di previsione 2025/2027;  

Vista la deliberazione di C.C. n. 61 del 19.12.2024, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
2025/2027, quale strumento programmatorio dell’ente; 

Vista la deliberazione della G. C. n. 9 del 21.01.2025 con la quale sono state attribuite le risorse ai Responsabili di P.O. 
e al Segretario comunale a cui sono attribuite le funzioni relative agli affari legali e alla formazione del personale in 
quanto misura di prevenzione della corruzione e la deliberazione della G.C. n. 25 del 25.03.2025 con la quale sono stati 
formalmente attribuiti gli obiettivi; 

Visto il Regolamento di contabilità armonizzato, approvato con deliberazione di C.C. 17 del 21.03.2017, e la Legge n. 
1369 del 13.08.2010, artt. 3 e 6, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai lavori, ai servizi ed alle 
forniture pubbliche; 

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, di "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Richiamate: 

 la DGR Veneto n. 1309 del 14/11/2024 ad oggetto “Misure finalizzate all’inclusione e al reinserimento 
sociale e lavorativo per l’annualità 2025” con cui la Regione del Veneto ha inteso dare prosecuzione alle 
misure Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.) e Sostegno all’abitare (So.A.) e di prevedere interventi di 
contrasto alla povertà minorile, per l’annualità 2025; 

 il Decreto regionale n. 1172 del 29.11.2024 che impegna la spesa relativa alla DGR 1309/2024, 
assegnando la somma di € 303.473,00 all’Ambito Territoriale Sociale Ven 08 - Asolo; 

 la Determinazione dirigenziale n. 218 del 18.3.2025 del Comune di Castelfranco avente ad oggetto “DGR 
Veneto n. 1309 del 14.11.2024 (R.I.A. 11). Accertamento di entrata e riparto delle risorse ai Comuni 
dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_08” con la quale si provvede alla liquidazione della somma di euro 
7.307,13 a favore del Comune di Crocetta del Montello; 

 l’all. A della DGR 1309/2024 nel quale sono definiti i criteri di accesso, i destinatari e gli obiettivi delle 
misure di sostegno R.I.A;  

 la Determinazione dirigenziale n. 124 del 10.04.2025 ad oggetto “Servizi Sociali. DGR Veneto n. 1309 del 
14/11/2024. DDR n. 1172 del 29/11/2024. Reddito di inclusione Attiva (R.I.A.) e Sostegno all’Abitare 
(So.A.). Impegno di spesa RIA XI annualità 2025”; 

Considerato che l’importo del contributo erogato al Comune di Crocetta del Montello pari ad € 7.307,13 è 
stato impegnato con Determinazione dirigenziale n. 124 del 10.04.2025 ad oggetto “Servizi Sociali. DGR 



Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 195 del 19-05-2025 

Veneto n. 1309 del 14/11/2024. DDR n. 1172 del 29/11/2024. Reddito di inclusione Attiva (R.I.A.) e Sostegno 
all’Abitare (So.A.). Impegno di spesa RIA XI annualità 2025”, con imputazione al cap. 2027.2 “Contributi per 
interventi di contrasto alla povertà (PE) e sostegno all’abitare (So.A.)”, impegno nr. 122 del 10.04.2025; 

Viste le richieste di sussidio economico presentate dagli utenti indicati con l’ID del portale regionale 
WelfareGov come sotto specificato: 

 

 

 

 

 

 

 

Considerato che: 

- il contributo economico R.I.A. di sostegno può prevedere: l’inserimento in realtà pubbliche o private con mansioni di 
carattere generico e non in sostituzione delle attività lavorative vere e proprie per un minimo di 20 ore mensili fino ad 
un massimo di 60 ore mensili; una presa in carico leggera, per le situazioni più complesse, che preveda la condivisione 
di obiettivi minimi con la persona, e presuppone un progetto individualizzato tra servizio sociale e cittadino, con 
obiettivi chiari da raggiungere attraverso l’individuazione di attività concrete e verificabili; 

- il contributo economico Sostegno all’Abitare - So.A. mira a supportare il nucleo familiare in uno stato di precarietà 
abitativa con riferimento alla prima casa di abitazione, finalizzata all’inclusione sociale anche attraverso un’attività di 
accompagnamento. Sono inclusi interventi quali: situazioni di morosità nel pagamento del canone di locazione, 
situazioni di nuclei proprietari di alloggio, gravato da mutuo, che documentino di non averne onorato il pagamento, 
situazioni in cui viene documentato un arretrato delle spese condominiali, sostegno nel pagamento di depositi 
cauzionali, anticipo mensilità di affitto/mutuo/spese condominiali, lavori di piccola manutenzione, pagamento utenze 
o bollette, costruzione della rete per l’attivazione nel territorio di interventi congiunti per il sostegno all’abitare, 
affiancamento di personale socio-educativo; 

- il contributo economico Povertà minorile, con riferimento al target, tratta situazioni prese in carico dai servizi sociali 
che versino in una condizione di disagio economico, finalizzate all’inclusione e al benessere complessivo dei minori e 
delle loro famiglie, mirando a contrastare situazioni di marginalità e promuovendo stili di vita sani. Gli interventi si 
caratterizzano per la loro flessibilità anche nelle situazioni di emergenza e prediligono la modalità del lavoro di rete. 
Possono essere realizzati interventi/progetti anche di carattere innovativo o ad integrazione di progettualità già in 
essere, che possono interessare una delle seguenti attività: ludoteca; integrazioni rette (mensa, scuola ecc.); gite 
scolastiche; centri estivi; dopo-scuola; accesso ad attività e strutture sportive; attività/laboratori culturali; spese non 
riconosciute dal SSN e non rientranti nei LEA; pet-therapy; mediazione culturale; sostegno didattico a 
distanza/ripetizioni scolastiche, dispositivi digitali e di connessioni e altre attività di carattere educativo. 

Considerato che i nuclei familiari in questione sono noti allo scrivente ufficio per una situazione di disagio 
sociale e precarietà economica, e non sono in grado di far fronte alle spese documentate; 

Ritenuto quindi opportuno, a termine dell’istruttoria effettuata dalle Assistenti Sociali, erogare un 
contributo economico per un importo totale pari a € 1.580,00; 

Tutto ciò premesso e considerato  

 

DETERMINA 

Di considerare quanto esposto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di sub-impegnare e liquidare, per le ragioni indicate in premessa, la somma complessiva pari a € 1.580,00 
per l’erogazione di contributi economici ai nuclei familiari sotto elencati, come da documentazione agli atti: 

 

data protocollo ID WelfareGov Contributo per 

08.04.2025 4586 12598620 Sostegno all’abitare So.A. 

15.04.2025 4980 12516414 So.A., Ria Sostegno, Povertà 
minorile 

06.05.2025 5844 11215775 Ria Sostegno, Povertà minorile 



Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 195 del 19-05-2025 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Di imputare la spesa al capitolo 2027.2 “Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all’Abitare (So.A.), 
Povertà Educativa (P.E.) e Fondo nuove vulnerabilità (trasferimenti)” del bilancio 2025; 

Di liquidare il contributo spettante a ciascun beneficiario con le modalità comunicate all’ufficio ragioneria; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nell'apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale del Comune 

 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 
 Allegati eventuali se indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gomiero Ilaria 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

data protocollo ID WelfareGov Motivazione Importo contributo 

08.04.2025 4586 12598620 Sostegno all’abitare 
So.A. € 250,00 

15.04.2025 4980 12516414 So.A., Ria Sostegno, 
Povertà minorile 

€ 635,00 

06.05.2025 5844 11215775 Ria Sostegno, 
Povertà minorile 

€ 695,00 


